[image: image1.png]

Республика Карелия

муниципальное образование

СОРТАВАЛЬсКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИя СОРТАВАЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «23» ноября 2016 года

                             № 82
Об утверждении Положения о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования
«Сортавальское городское поселение»
В целях осуществления контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Сортавальского городского поселения» в соответствии со статьями 20 и 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности"
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Сортавальское городское поселения».

2. Данное Постановление опубликовать в официальных средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Сортавальского городского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на начальника отдела экономики и муниципального имущества. (Копа С.Ю.).
Глава Сортавальского

городского поселения

С.В.Крупин

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Сортавальского городского поселения

от «23» ноября 2016 г. № 82
Положение

о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Сортавальское городское поселение».

1. Настоящее положение определяет порядок проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Сортавальское городское поселение» (далее- муниципальные унитарные предприятия Сортавальского поселения).

2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" и Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность муниципальных унитарных предприятий Сортавальского поселения подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.

4. Договор на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального унитарного предприятия заключается муниципальным унитарным предприятием Сортавальского поселения с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными путем проведения не реже чем один раз в 5 лет открытого конкурса в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок на участие в конкурсе не является обязательным.
5. В открытом конкурсе на право заключения договора на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального унитарного предприятия Сортавальского поселения, объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг) которого за предшествующий отчетному год не превышает 1 миллиарда рублей, обязательным является участие аудиторских организаций, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства.
6. Организатором открытого конкурса является муниципальное унитарное предприятие Сортавальского поселения.
7. Источником финансирования расходов на проведение открытого конкурса по отбору аудиторской организации (аудита) для проведения аудита являются собственные средства Предприятий.

8. Конкурсная документация для проведения открытого конкурса на право заключения договора на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального унитарного предприятия разрабатывается муниципальным унитарным предприятие Сортавальского поселения и представляется на согласование в администрацию Сортавальского городского поселения не позднее 30 апреля текущего года.

9. Муниципальное унитарное предприятие Сортавальского поселения обязано разместить извещение о проведении открытого конкурса не позднее 30 июля текущего года.
10. Отчет аудитора по результатам проведения аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности и аудиторское заключение представляются муниципальным унитарным предприятием Сортавальского поселения в администрацию Сортавальского городского поселения, не позднее 10 дней с даты получения аудиторского заключения.
11. Ответственность за проведение открытого конкурса на право заключения договора на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также за обеспечение проведения аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности несет руководитель муниципального унитарного предприятия Сортавальского поселения.